

Herved giver lovforslaget mulighed for en selskabsretlig ligestilling mellem andelskasser og andre pengeinstitutter og bevirker, at omdannelsen kan ske uden skattemæssige konsekvenser.

Endvidere foreslås en række præciseringer i lovgivningen.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af momsloven, lønsumsafgiftsloven og toldloven. (Ændringer som følge af EU's udvidelse m.v.). (Lovforslag nr. L 60).

Baggrunden for forslaget er først og fremmest den forventede udvidelse af EU pr. 1. januar 1995. Det står klart, at Finland, Sverige og Østrig bliver medlemmer fra denne dato, mens der endnu mangler en folkeafstemning i Norge. Det er dog i forslaget lagt til grund, at også Norge bliver medlem af EU.

Denne udvidelse af EU indebærer, at der ikke længere skal svares importmoms ved indførsel af varer fra disse lande. Tidsforskydningen mellem virksomhedernes indbetaling af importmoms og statens efterfølgende refusion heraf indebærer reelt, at importvirksomhederne har ydet staten et lån. Det falder nu bort, hvorfor statens gennemsnitlige likviditet forringes. Bogholderiteknisk vil dette fremtræde som et engangstab på momsen i 1995. Disse forskydninger foreslås neutraliseret ved en ophævelse af den tidligere gennemførte forlængelse af momskredittiden med 5 dage fra 1997, ved en reduktion af kredittiden i lønsumsafgiftsloven og ved at ophæve eksportvirksomheders adgang til at være ugeregistrerede.

Momslovens angivelses- og indbetalingsfrist blev i 1993 med virkning fra 1997 forlænget med 5 dage fra 1 måned og 10 dage til 1 måned og 15 dage efter afgiftsperiodens udløb. Det foreslås, at denne forlængelse ophæves igen.

Endvidere foreslås adgangen til for eksportvirksomheder at anvende en kortere afgiftsperiode end kalendermåneden afskaffet. Muligheden for ugeregistrering bortfalder hermed. Denne ændring får dog ikke nogen større reel betydning for eksportvirksomhederne.

Det er endelig foreslået, at der i lønsumsafgiftsloven sker en nedsættelse af angivelses- og indbetalingsfristen for de kvartalsvise opgørelsesperioder fra 3 måneder og 15 dage til 2 måneder og 25 dage.

Ud over disse elementer indeholder forslaget visse ændringer i form af præciseringer og mere redaktionelle ændringer.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Beskatning af lønarbejde i udlandet). (Lovforslag nr. L 73).

Formålet med lovforslaget er at skabe ensartede regler for alle grupper af personer, der udfører lønarbejde i udlandet, således at skattefritagelse for udførelse af lønarbejde i udlandet i fremtiden alene reguleres af ligningslovens § 33 A.

Efter tekstanmærkninger til finansloven skattefritages i dag en lang række personer, som er udsendt for danske statsmidler til udførelse af bistandsarbejde i udviklingslandene. Dette gælder specielt Udenrigsministeriets Danidarådgivere. Fritagelsen gives uanset varigheden af udsendelsen.

Personer, som ikke er omfattet af tekstanmærkningerne, kan skattefritages efter ligningslovens § 33 A. Det er dog efter denne bestemmelse en forudsætning, at opholdet i udlandet overstiger 6 måneder. Offentligt ansatte er endvidere ikke omfattet af bestemmelsen.

Visse personer fra den private sektor er endvidere afskåret fra at påberåbe sig reglen. Der er tale om piloter, søfolk, der ikke sejler på DIS-skibe, samt lønmodtagere, der udfører arbejde i forbindelse med olieindvinding.

Da skattefritagelse for lønarbejde i udlandet alene skal reguleres af ligningslovens § 33 A foreslås, at bestemmelsen udvides til også finde anvendelse for offentligt ansatte, herunder således også offentligt udsendte bistandsarbejdere.

Endvidere foreslås at ophæve undtagelsen for piloter, søfolk og personer, der udfører arbejde i forbindelse med olieudvinding.

Efter forslaget vil enhver dansk person, der udfører lønmodtagerarbejde under ophold i udlandet, herefter i princippet blive skattefritaget, såfremt opholdet overstiger 6 måneder. Til gengæld gives der så ikke længere skattefritagelse for ophold i udlandet på mindre end 6 måneder.

Forslaget skal ses i lyset af, at lovgivning i tekstanmærkningerne ud fra en principiel betragtning bør reserveres til midlertidig og konkret regulering. Ud over ophævelsen af tekstanmærkningerne for udsendte bistandsarbejdere overføres endvidere indholdet af en række andre tekstanmærkninger til ligningsloven. Der er f.eks. tale om skattefritagelse for den erstatning, som HIV-smittede blødere modtager fra staten.

Lovforslaget skønnes at indebære en mindre administrativ besparelse.

Det vurderes, at forslaget vil give et samlet merprovenu på ca. 25 mio. kr.

Jeg skal herefter anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om en børnefamilieydelse. (Forhøjelse af børnefamilieydelsen for de 0-2-årige). (Lovforslag nr. L 74).

Lovforslaget er en del af aftalen mellem regeringspartierne, Venstre og Det Konservative Folkeparti om finansloven for 1995.

Der gennemføres en ændring af søskenderabatten, således at forældre med to eller flere børn fremover betaler fuld takst for dyreste plads og får 50 pct. rabat på øvrige pladser i dagtilbud.

Ved denne regelændring sker der generelt en fordyrelse af dagtilbudsbetalingen. Fordyrelsen vil være størst for familier med mindre børn.

Som kompensation herfor foreslås det, at børnefamilieydelsen for de 0-2-årige forhøjes med 1.000 kr. årligt. Det vil sige, at den forhøjede ydelse udbetales til tre årgange, nemlig 0-årige, 1-årige og 2-årige. Denne særlige »babyddelse« udbetales sidste gang i det kvartal, hvor barnet fylder 3 år.

Lovforslaget skønnes at medføre en årlig merudgift for staten på ca. 200 mio. kr. Finansårsvirkningen for 1995 skønnes ligeledes til ca. 200 mio. kr.

Forslaget skønnes at ville medføre engangsudgifter for Told og Skat i 1995 på ca. 0,7 mio. kr. til information om ændringen og til tilretning af edb-systemet.

Derudover skønnes lovforslaget ikke at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne i lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Forhøjelse af befordringsfradrag). (Lovforslag nr. L 75).

Regeringen har som et led i aftalen om finansloven for 1995 indgået aftale med Venstre og Det Konservative Folkeparti om at gennemføre en forbedring af befordringsfradraget for skatteydere, der har lang befordring mellem hjem og arbejdssted.

Forslaget vil medføre en forøgelse af den geografiske mobilitet på arbejdsmarkedet, og det vil således gavne beskæftigelsen og modvirke flaskehalsproblemer.

Forslaget indebærer en forhøjelse af befordringsfradraget for befordring mellem hjem og arbejdssted for personer, der har en daglig transport, der overstiger 100 km, idet fradraget for befordring herover forhøjes fra 25 pct. til 50 pct. af Ligningsrådets fulde sats. Dette svarer til en stigning på ca. 29,75 øre pr. km.

Personer, der omfattes af overgangsreglen for befordring i egen bil, opnår tilsvarende en forhøjelse på 29,75 øre pr. km for den del af befordringen over 100 km, der beregnes efter Ligningsrådets reducerede sats.

Forslaget skønnes at medføre et årligt provenutab på ca. 215 mio. kr., heraf 150 mio. kr. for kommunerne. I finansåret 1995 skønnes forslaget at medføre et provenutab på ca. 100 mio. kr.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets velvillige behandling.

Skatteministeren (Carsten Koch):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om visse spil, lotterier og væddemål. (Midler til almene formål). (Lovforslag nr. L 76).

Regnskabet for Tilstyrelsen for Tipstjenestens seneste regnskabsår fra 1. juli 1993 til 30. juni 1994 viser, at Tipstjenestens omsætning, fratrukket omsætningen fra bookmakerspil, er steget til ca. 5,1 mia. kr. For regnskabsåret 1992-93 var denne